Ezen előszó után, amely élesen mutatja Verancsics idealizmusát, 
következik a mű első része: De Logica, amely az ő meghatározása sze
rint : Logica, seu Dialectica, est Ars discendi et docendi Scientias, vei 
Est modus Orationem Ratione digerendi. A  thesis meghatározását azután 
annak részletes és az irodalomra támaszkodó magyarázata követi. A  lo
gikát három részre osztja. Ezek a következők : Prima ágit de formanda 
Definitione, secunda de Divisione, tertia de Argumentatione, Ratiocinati- 
one, seu Confirmatione. Ezek közül leghosszabban a definitioval foglal
kozik, amelyre sok példát is hoz fel.84

81 „Antonius Cornicinus in Logicam Reverendissimi Domini Fausti Verancii.
En Logicae Statuam, Fauslus de scrolibus udis,
Et densis spinis, confractam colligit, inde 
Membra suis membris aptat, ferruminat arcté,
Levigat, extergit, tandem base collocata alta.

Theodosius Gradensis in eandem.
Non est hic Lullus, Lector non denique Ramus,
Est modica, at solidis Remis Radicibus Arbor,
Qua gratos vernans fért flores, fólia, fructus.

83 „Ad Lectorem. Nos quidem, dum haec edimus, nostram prodimus inscitiam, mé
gis profeclo discere quam docere cupientes. At dolemus esse plerosque hujus professio- 
nis homines, qui neque discere, neque docere velint. Nam rogati, ut suam apponant cen- 
suram : cum neque approbare audeant, neque refellere sciant. non habere se tantum ocij 
causantur : interim haec nostra úti nova naso suspendunt, se magnós Logicos et Méta- 
phisicos, apud suos discipulos venditant. Solum quandam temporis praescriptionem, et 
multitudiném eorum qui a suis partibus stant, praetendunt. Ac si nos aimilibus omnino 
destituti essemus auxilijs, et non magis ratione, quam auctoritate Ars Rationis nileretur; 
neque temporis successu, omnes Artes et Scientiae adolevissent. His igitur Papagallis post- 
habitis, convertimus nos ad viros erudilos et ingenuos, quos sedulo petimus ut nostros 
errores, quos forte plures invenient, amice demonstrent; adeo enim id non aegre fere- 
mus, ut tamquam magno beneficio affecli, mágnás etiam gratias eis habituri simus.“

84 A  történeti definitiót így írja le : „Hac ratione si Historicus velit personam Di- 
donis describere : primo dicat oportet. An fuerit unquam Dido, multi enim de hac re du-
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Munkájának második része huszonhat dialógusba foglalt vitatkozás 
a Verancsics logikájában foglalt egy némely állításokról. Az ellenveté
seket Verancsicsnak egy meg nem nevezett barátja, egy érsek teszi, amint 
ez a címből (Contra Logicam R. D. Episcopi Canadiensis, ab amico amice 
observata) valamint a dialógus személyeiből (R. D. Archiepiscopus. Epis- 
copus) nyilvánvaló. Aligha tévedünk, ha ebben az érsekben, aki Veran
csicsnak jó barátja és munkáját barátilag bírálja, Verancsicsnak már em
lített, hányatott barátját, Marcantonio de Dominis volt spalatoi érseket, 
aki 1614-től 1616 szeptemberéig, amidőn az egyházzal végleg szakított és 
Angliába menekült, Velencében tartózkodott, akarta megszemélyesíteni. 
De Dominis kritikájára utal Fortis apát is, de ennek eredetijét épen úgy 
nem lehet ma megtalálni a Verancsics-iratok közöttt, mint ahogy nincsen 
meg Tommaso Campanella85 dominikánus filozófusé sem, amelyet Ve
rancsics nem is nyomatott le munkájában8“